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Norske allmennleger henviser i gjennomsnitt litt over tre pasienter per dag til

spesialisthelsetjenesten (1). Bak hver henvisning ligger vurderinger som

påvirker bærekraften i hele helsetjenesten. Bli med på følgende

tankeeksperiment i henhold til føre-var-prinsippet (2): For en fastlege som

møter 20 pasienter daglig, vil det ikke utgjøre noen stor forskjell å henvise fire i

stedet for tre pasienter. For spesialisthelsetjenesten vil det derimot medføre

33 % økning i etterspørsel etter tjenester.

Ifølge en OECD-rapport bidrar medisinsk overaktivitet til at man kunne frigjort

minst 20 % av helseutgiftene (3). I Norge utgjør dette nærmere 100 milliarder

kroner hvert år som kunne vært brukt til bedre formål.

Mange leger opplever press fra pasienter, pårørende og samfunnet om å utrede

og behandle mer – uten hensyn til overdiagnostikk, overbehandling og

bærekraft. Vissheten om at man som lege risikerer kritikk hvis man opptrer

edruelig, kan oppleves truende, og det kan være vanskelig å motstå å henvise

selv om indikasjonen er tynn eller fraværende.

«Bærekraft på legekontoret» er et prosjekt i regi av Norsk forening for

allmennmedisin som skal motvirke overaktivitet og ikke-bærekraftig bruk av

vår felles offentlige helsetjeneste (4). Prosjektet er allmennlegenes videreføring

av Gjør kloke valg-kampanjen. Med mål om å påvirke allmennleger spesielt og

befolkningen generelt har man i prosjektet det siste året iverksatt flere tiltak.

Gjennom åtte podkastepisoder på Spotify og Youtube får lytteren innblikk i

fastlegenes arbeidsforhold og dilemmaer (5). Podkasten tar også for seg mange

av forventningene pasienter har til fastlegen.

«Bærekraft på legekontoret» har utviklet lysbilder til bruk på

venteromsskjermer på fastlegekontorene (6). Materiellet kan lastes ned fra

Legeforeningens nettside, og målet er at lysbildene skal sette i gang noen

relevante refleksjoner hos pasienter på venteværelset.

Gratis tilgjengelig er også et nettbasert kurs som gir fastleger og deres

medarbeidere en kort innføring i overdiagnostikk og overbehandling (7).

Kurset, som er utviklet i samarbeid med Norsk kvalitetsforbedring av

laboratorieundersøkelser (Noklus) og Senter for kvalitet i legetjenester (SKIL),

legger opp til diskusjon om hvordan legekontoret kan bidra til en bærekraftig

helsetjeneste.

«Klimatiltak for allmennleger» er en informasjonsplakat utviklet av

legestudenter i samarbeid med Legenes klimaaksjon og Norsk forening for

allmennmedisin (8). Plakaten peker primært på hvordan utslipp av klimagasser

kan reduseres på legekontorene.

Under Våruka i april 2024, der de allmennmedisinske foreningene samles,

tilbys et klinisk emnekurs med tittelen «Bærekraft på legekontoret». Kurset

retter spesiell oppmerksomhet mot laboratorieprøver i allmennpraksis.

Videre har prosjektet tatt initiativ til dialog med myndighetene om

sammenhengen mellom medisinsk overaktivitet, faglig forsvarlighet og

dokumentasjonskravet.
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